

## سخن سر دبیر

جامعیت و جهان شمولی آموزه‌های قرآن کریم از یک سو و نیاز مبرم بشر امروز به آن از سوی دیگر، موجب شده است پژوهش‌های قرآنی در گستره وسیع‌تر از گذشته که صرفاً در حول محور دانش تفسیر و علوم قرآن دنبال می‌شد پی‌گیری شود از این رو مشاهده می‌شود که امروزه فیزیکدانان مؤمن و متعهد در حوزه‌ی علوم طبیعت و پژوهشگران و پرچمدران نظریه‌ی علوم انسانی اسلامی، در حوزه‌های اقتصاد، مدیریت، جامعه‌شناسی، روان‌شناسی، علوم تربیتی، علوم سیاسی و... گام‌های نسبتاً خوبی برداشته و تحولاتی در نگرش‌ها نسبت به مبانی، مؤلفه‌ها، مسائل علوم و اهداف ایجاد کنند. لیکن با این وجود تاکنون این خیزش علمی قرآن بنیان در آغاز راه است و بایست از جهتی همچنان با عزم جدی و انگیزه‌ی قوی به کشف و توسعه‌ی یافته‌ها از آموزه‌های وحیانی ادامه داد و از سوی دیگر شیوه‌ها و چگونگی استنادها و استدلال‌ها را متقن‌تر و مبرهن‌تر نمود. این حرکت نیک و مبارک از یک‌سو نشان دهنده‌ی رویکردی جدید در بررسی آموزه‌های قرآن کریم در سطح علوم پایه و علوم انسانی در جوامع اسلامی است و از سوی دیگر اگر محتوا غنی‌تر، متن شیواتر، قالب و ساختارها مطلوب‌تر و روش‌ها علمی‌تر گردد، بی‌گمان اندیشمندان و پژوهشگران غربی نیز از آن استقبال نموده و بستر عملیاتی سازی معارف وحیانی آن نیز فراهم می‌گردد. با تبیین درست این‌که عقل محدود آدمی ظرفیت و توانایی درک و کشف حقیقت انسان و تمامی نیازها و ابزارهای رساننده‌ی وی به سعادت را ندارد، راه‌حل نهایی مسائل علمی و درمان آلام بشری را در علوم قرآن پایه خواهند پایید. عینی‌ترین شاهد این است که، پژوهش‌های که تاکنون در حوزه‌ی علوم بر اساس آموزه‌های وحیانی صورت گرفته، توانسته است در نگرش برخی از اندیشمندان تغییر ایجاد کند و آگاهانه یا ناخودآگاه، اعتراف نمایند که برای چالش‌های بنیادین و فراگیر در فرایند نظریه‌پردازی‌های علمی علوم انسانی، هنوز پاسخ قانع کننده‌ای نیافته‌اند ولی آن مسائل و چالش‌ها در کانون توجه هدایتی قرآن قرار گرفته است.

از این رو، هدف اصلی و دغدغه محوری مجله «مطالعات قرآن و علوم» در راستای رسالت خویش «دفاع از حریم قدسی قرآن کریم»، این است که بستر مناسبی برای قرآن‌پژوهان و مطالعه‌ی نظام‌مند یافته‌های دانشمندان حوزه علوم انسانی، فراهم نماید؛ تا ضمن دستیابی به کاستی‌های دانش بشری، شرایطی را برای پژوهش‌های وحیانی فراهم سازد. با عنایت به فلسفه‌ی وجودی و رسالت مجله، از پژوهش‌هایی که در موضوعات نظری قرآن و علوم انسانی نگاشته شود یا به بررسی مصادیق چالش‌های قرآن و علم بپردازد، استقبال می‌شود. در این شماره مقالاتی در زمینه‌ی روش‌های تربیت قرآنی، منطق و مبنای ارتباطات سازمانی، تحلیل مدیریتی خسران از منظر قرآن، نقد الگوی سرمایه‌ی انسانی در سازمان، تحلیل نظام مدیریتی سوره کوثر و... به نشر رسیده است.

علی آقا صفری

۱۳۹۸/۱۲/۲۰